NANGOUE

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS
LEGISLATURA: 2025-2028

INDICAÇÃO N° 226/2025

“Indica a implantação de uma Academia
Popular na Praça do Bairro Jardim das

Acácias, localizada na Avenida Antônio

Henrique".

A Vereadora LUALGA LOPES MIRANDA, no uso de suas atribuições legais e de

conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder

Legislativo, remete ao Plenário, a seguinte Indicação para posterior encaminhamento ao
Prefeito Municipal: Indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Nanuque a necessidade de implantação de uma Academia Popular na Praça do
Bairro Jardim das Acácias, localizada na Avenida Antônio Henrique.

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma Academia Popular na Praça do Bairro Jardim das Acácias é um

importante incentivo à saúde e ao bem-estar da comunidade, oferecendo um espaço
gratuito e acessível para atividades físicas. A medida estimula hábitos saudáveis, combate
o sedentarismo e fortalece a convivência social entre moradores de todas as idades.

Equipar a praça com instrumentos adequados contribui para a qualidade de vida e para a

prevenção de doenças, reforçando o compromisso do Município com a promoção da saúde
pública.

Nanuque, Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.

A APRESE
NTAD

do

AO Lualga Lopes Miranda

Vereadora 2025/2028 - Marat

ENCAMINHAR

Sessão Ordinária

Pi Na

Aven Geraldo Romano, 231 - Centro – СЕР: 39.860-000

CNPJ: 21.224936/0001-76

E-mail: contato@camarananuque.mg.gov.br